

Folketingets Europaudvalg

dep
J.nr. 2022 - 7210
Ref.
Den X. januar 2025

Folketingets Europaudvalg har i skrivelse af den 23.12.2024 stillet følgende spørgsmål 2 (EUU alm. del) efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 2:

”Ministeren bedes i forlængelse af sit debatindlæg »Heunicke: Genbrugsbutikkerne skal fortsat være en del af den grønne løsning« bragt i Jyllands-Posten d. 20. december 2024 redegøre for, hvilke dele af forslaget, som kunne være bedre, og på hvilke områder Danmark kæmpede alene i forhandlingerne. Der henvises til citatet »Kunne EU-reglerne være udformet bedre? Uden tvivl. Danmark kæmpede for det i forhandlingerne, men jeg må konstatere, at vi stod alene”.

Svar:

Udkastet til EU's affaldsrammedirektiv indeholder bl.a. nye krav til indsamlingen af tekstiler, som også vil gælde de velgørende organisationer, der indsamler og videresælger genbrugstøj i Danmark i dag. De nye krav betyder blandt andet, at al indsamlet tekstil juridisk skal klassificeres som *affald*, når det indsamles og indtil det har gennemgået en efterfølgende professionel sortering og vurdering. Formålet med dette er at kunne sikre mere kontrol med tekstilerne, og at dæmme op for den stigende eksport af tekstiler til tredjelande, hvor det i visse tilfælde håndteres på uforvarlig vis med negative sociale og miljømæssige konsekvenser til følge.

Kravet om at al indsamlet tekstil skal klassificeres som affald vil betyde, at det genbrugstøj, som indsamles via de velgørende organisationers containere vil blive klassificeret som affald. De velgørende organisationer peger i deres debatindlæg bl.a. på, at det kan føre til dokumentationskrav og krav til uddannelse for de frivillige i organisationerne.

I mit debatindlæg fra december 2024 henviser jeg til, at Danmark under forhandlingerne arbejdede for at undtage de velgørende organisationer fra kravet om at klassificere det indsamlede tekstil som affald. Dette lykkedes Danmark dog ikke at få igennem. I forbindelse med implementeringen af det reviderede affaldsrammedirektiv vil vi i dialog med de velgørende organisationer arbejde for at finde løsninger, der fører færrest mulige administrative og økonomiske byrder med sig.

Magnus Heunicke

/

Nina Espegård Hassel